様式第２号（第１０条関係）

会 議 記 録

附属機関の名称 熊谷市史編さん委員会

開催日時 平成 26 年 8 月 8 日（金）午後２時から午後３時３０分まで

開催場所 熊谷市立商工会館 ２－１会議室

出席者

委員長

委 員 １０名

事務局 ３名

傍聴人 なし

問い合わせ先

（所管課）

教育委員会社会教育課市史編さん室 （市立妻沼展示館内）

電話 048-567-0355

内 容

１ 報告事項

(1)「別編１ 民俗」の刊行について

(2)「資料編１ 考古」の編集状況について

２ 審議事項

(1)「市史編さん大綱」の一部変更について（諮問）

・８月５日、教育委員会において「市史編さん大綱」の変更につい

て諮問がなされた。理由は次の通り。

市史編さん事業は８年目を迎えるが、この間の調査・研究によ

り、熊谷市内には手つかずの重要な歴史資料が多く存在すること

が明らかとなった。こうした資料についても遺漏なく調査し、市

史編さん事業を遂行するためには、現実的な年次計画の変更が必

要になっており、ついては「熊谷市史編さん大綱」の一部を変更

する必要がある。

・「市史編さん大綱」の変更案としては、基本的な趣旨、目的、基

本方針等は堅持し、刊行内容等は変更せず、発刊期間を「平成一

九年から平成三八年」から、「平成一九年から平成四四年」とす

る。

これにあわせて、年次計画や刊行計画を変更する。

・委員からは、変更することについては了承を得た。細かな年次計

画等の変更については、各専門部会からも意見を集め、それを考

慮した計画を再度提出することとなった。

・資料の増大にかかる収蔵スペースや、期間延長に伴う後継者の問

題について、対策を取るよう意見があった。

(2)「別編２ 妻沼聖天山の建築編」の刊行について

・冊数（三千冊）について、もっと多くした方がよいのではないか

との意見があった。